Página 1 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N'155/2018

PROCESSO ADM, NM 31/2018

PREGÃO PRESENCIAL N" 034/2018

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA RITA E A EMPRESA TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - VENCEDORA 00 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO • MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL N" 034/2018, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ente de Direito Público Intemo, sediado à Rua
Juarez Távora, n° 93, Centro, CEP: 58.300-410, Santa Rita, Estado da Paraíba, Inscrito no Cadastro Geral do
Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n" 09.159,685/D001-61, neste ato representado pelo Excelentíssimo
Prefeito Municipal, o Sentior EMERSON FERNANDES A. PANTA, Inscrito no CPF/MF sob o n" 827.071.464-04,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado. a empresa TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.034.271/0001-35, com sede à Rua Visconde de Pelotas, n" 138, sala 207, Bairro
Centro, CEP; 58.013-000, Cidade de João Pessoa - PB neste ato representada por FRANKLIN LEITE DE ARRUDA,
inscrito no CPF/MF sob o n" 854.552.104-91, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Instrumento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL
1.1 - O presente contrato reger-se-à pelos seguintes diplomas legais:

a) Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações;
b) Lei Federam" 10.520/2002;
c} Decreto n" 3.555/2000;
d) Lei Orgânica do Município de Santa Rita
e) LelComplementarn°101/2000;
f) Lei Complementar 123/2007

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS RECURSOS FINANCEIROS
2.1 - Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contraio, são oriundos:

02.160 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

15.452.1707.2092 Ampliação e Meltiorias de Sistemas Muniopalizados de Abastecimento d'Áqua
Elementos de Despesas

3390.39 00 000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos

001 Recursos Próprios

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO
3.1 - O presente contraio tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO
E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS TUBULARES. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS
COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB, denbo das especificações contidas no Edital do
Pregão Presencial n° 034/2018 e anexos que fazem parte deste insfrumento independentemente de transcrição.

Página 2 de 6

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
4.1 - O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as cláusulas avençadas, e em obediência
aos diplomas legais mencionados na Cláusula Primeira do presente instrumento, demais legislações pertinentes e
pelas condições constantes no ato convocatório.
4.2. - A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante
da Contratante, designamos para Gestor do presente contrato a Sra. ANDRÉA DOS SANTOS SILVA, portadora do
CPF; 027.959.984-67 e RG: 2.269,193-2° Via - SSP/PB, Cargo: Diretor de Departamento de Vigilância e Sanidade
Animal, Símbolo CCM-IV, com lotação fixada na Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Santa Rita - PB.

4.2.3. São atribuições do Gestor:
a) Tratar diretamente com o Locatário;
b) Exigir o cumprimento do objeto do presente contrato;
c) Sugerir eventuais modificações contratuais;
d) Entre outras, não especificadas neste contrato.

4.2.4. O fiscal do Contrato, o Sr. ADAILTON JOSÉ DE BRITO, portador do CPF: 603.154.404-06 e RG
SSP/PB, Cargo: Secretário Adjunto Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, Símbolo
II, com lotação fixada na Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Santa Rita - PB, formalmente
designado, e comprovadamente habilitado para gerenciar o presente termo, será o responsável pelo fiel
cumprimento das cláusulas contratuais, inclusive as pertinentes aos encargos complementares.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

5.1.1 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA;

a) Efetuar o pagamento referente ao serviço prestado, de acordo com as cláusulas do respectivo contrato.

b) Informar à Contratada sobre qualquer interrompimento no abastecimento d'á9ua na zona rural, para

que a mesma possa reparar o problema no prazo mais breve que puder, estabelecendo o tempo limite

em 24 horas, para o restabelecimento do abastecimento;

c) Notificar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade encontrada, quanto à qualidade do senriço

executado, exigindo as medidas corretivas, para sanar o problema, conforme orientação e parecer do

gestor e fiscal do CONTRATO.

d) Prestar esclarecimento e informação, que venham ser solicitado pela Con&atada.

e) Não permitir a realização de qualquer tipo de serviço previsto nesse contrato, por terceiros que gere

ônus â contratada.

5.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decomentes do fornecimento do

sen/iço, tais como: 1) salários; 2) seguros de acidente; 3} taxas, impostos e contribuições; 4)

indenizações; 5) vales-refeição; 6} vales-transportes e 7} outras que por venhjra sejam criadas e

exigidas pela legislação;

b) Encontrar-se em dia com suas obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciãrias, em conformidade com

o previsto no procedimento licitatórío;

c) Manter-se em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, bem como todas as condições

de habilitação e qualificação exigida no referido procedimento, durante a execução do contrato;

d) Manter seus empregados identificados por fardamento ou crachás, quando em trabalho, devendo

substituir imediatamente qualquer um deles, que seja considerado Inconveniente à boa ordem e às

normas disciplinares da Prefeitura Municipal de Santa Rita;

e) Responder por qualquer dano causado à gestão pública ou às comunidades beneficiárias dos serviços

prestados, por motivo de culpa ou dolo na execução do trabalho realizado.

Página 3 de 6

f) A contratada deverá prestar permanentemente o serviço licitado de acordo com a necessidade da

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA;

g) Caberá à empresa contratada arcar com os custos da locomoção de seus funcionários para execução

do serviço, bem como, substituir por sua conta as peças que serão usadas na execução do serviço:

h) Comunicar à SEAPPA por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente, e prestar os

esclarecimentos que julgar necessário;

i) Apresentar ao gestor e fiscal do Contrato, relatório sobre as atividades realizadas, bem

informações, fotografias e dentro das possibilidades com testemunhos dos moradores onde a

realizada, de forma voluntária ou solicitada;

j) Caberá á contratada cumprir fielmente o objeto desta licitação, inclusive os prazos.

k) Caberá à contratada cumprir fielmente o objeto desta licitação, quais sejam: manutenção preven

corretiva, dos poços artesianos, cisternas, caixas d'água, bombas para viabilizar o abastecimento'

d'àgua da zona rural, assim como, o batamento da água, sendo ainda, obrigação da contratada

executar a instalação de bombas submersas, bomba sapo, bomba injetora dos poços e cisternas,

substituição de peças, e em caso de queima de bombas fazer o rolamento do motor, fazer limpeza e

manutenção dos poços, bem como consertos de tubulação na rede de abastecimento.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO
a) O pagamento será realizado mediante processo regular e em obsen/áncia ás normas e procedimentos
adotados pela Contratante, da seguinte maneira: até 30 dias após a entrega do relatório de apresentação dos serviços
realizados, caso tenham sido executado.

b) O prazo de pagamento será contado a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela.
c) A CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura para liquidação e pagamento da despesa pela Prefeitura

Municipal de Santa Rita, em Santa Ríta/PG, quando deverão ser mantidas as mesmas condições iniciais de
habilitação.

d) O pagamento ficará condicionado à regularidade fiscal da CONTRATADA, devendo a mesma apresentar,
juntamente com a Nota Fiscal/Fatura, provas da regularidade com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal,
Seguridade Social e FGTS, em original ou fotocópia autenticada.

e) Não sendo feita a regularização no prazo estabelecido, o contrato/ata poderá ser rescindido (a), ficando a
CONTRATADA sujeita às penalidades nele (a) estabelecidas.

f) Qualquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou na fatura será objeto de correção pela
CONTRATADA, suspendendo-se o prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente regularizado,

g) A Prefeitura Municipal de Santa Rita reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestaçâo, os
produtos/serviços fomecidos estiverem em desacordo com as especificações estabelecidas no edital.

h) A Prefeitura Municipal de Santa Rita poderá deduzir da importância a pagar os valores correspondentes às multas
ou indenizações devidas pela CONTRATADA
Caso haja multa por inadimplemento contratual, será adotado o seguinte procedimento:

I - a multa será descontada do valor total do respectivo contrato; e
II - se o valor da multa for superior ao valor devido pela execução contratual, responderá a CONTRATADA pela
sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração ou, ainda,
quando for o caso, cobrada judicialmente.

i) Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação
financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação rinanceira por atraso de pagamento.

j) O pagamento será efetuado por ordem bancária - Crédito em conta corrente, informada, por escrito, pelo
empresário ou sociedade empresária contratada, no ato da assinatura do contrato que autoriza o deposito dos
valores em sua conta corrente.

k) Dos pagamentos devidos à CONTRATADA, serão deduzido de impostos e contribuições em conformidade com
a legislação vigente, inclusive as de ordem municipal.

I) O presente contrato terá o valor Global de R$ 612.600,00 (seiscentos e doze mil e seiscentos reais)

Página 4 de 6

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
7.10 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação será coíísíáeradía^rlir da assinatura do Contrato,
devendo levar em consideração a importância da manutenção do sistema de produção do abastecimento alternativo
de água da zona rural, para evitar qualquer interrompimento em seu fornecimento;
7.2 Prazo de vigência do contrato será de 12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Podendo ser
prorrogado nos termos do Art. 57, II. da Lei das Licitações e Contratos.

CLÁUSULA OITAVA ■ DAS SANÇÕES
8.1 A recusa justificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do
prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal de Santa Rita, caracteriza o descumprimento total da obrigação
assumida, sujeitando-o às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, bem como à multa rescisória de
até 30% (trinta por cento) sobre o valor global atualizado da proposta, em relação a todos os itens em que tenha sido
vencedor.

8.2 O atraso injustificado na execução do contrato será apurado mediante processo administrativo, podendo sujeitar
a CONTRATADA à multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento), por dia de atraso, sobre o valor dos
materiais/equipamentos/serviços não entregues/concluídos, estando limitada a 10% (dez por cento) sobre o valor total
do contrato, nos termos do Art. 86 da Lei 8.666/93.

8.2.1 Entendendo a Administração que a demora tomou inútil a prestação do produto ou do serviço, poderá a
Prefeitura Municipal de Santa Rita, conforme previsão do Art. 86, § r da Lei 8.666/93, aplicar as demais sanções
previstas no Art. 87 da Lei 8.666/93.
8.3 Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, a Administração tem o poder-dever de apurar eventuais
práticas sancionáveis, mediante processo administrativo onde será assegurada a prévia e ampla defesa à
CONTRATADA, aplicando-se lhe, conforme o caso, as penalidades administrativas previstas no Art. 87 da Lei
8.666/93, discriminadas adiante, de forma cumulativa ou não, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal
pertinentes:
a) advertência;
b) em caso de inexecução total da obrigação assumida: multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato
ou do empenho;
c) em caso de inexecução parcial da obrigação assumida, injustificadamente ou por motivo não aceito pela Prefeitura
Municipal de Santa Rita: multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou do empenho, cuja obrigação
nele contida esteja inadimplida;
d) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal
de Santa Rita e os demais órgãos que compõem a Administração Municipal, por até 02 (dois) anos.
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes
e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.
8.4 Com fundamento no Art. 7° da Lei n° 10.520/2002, ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração
Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sem prejuízo de
multa de até 30% do valor esümado para a contratação e demais cominações legais, a licitante e a adjudicatária que:

a) Não celebrar o contrato;
b) Deixar de entregar documentação exigida no certame;
c) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
d) Não mantiver a proposta, injustificadamente
e) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
f) Comporta-se de modo inidôneo;
g) Cometer fraude fiscal;
h) Fizer declaração falsa;
i) Apresentar documentação falsa.cddc

8.5 A justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a muita referida no subitem anterior, só
será considerada em casos fortuitos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito.
9.6 Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no
Cadastro de Registro de Fornecedores - CRF da Prefeitura Municipal de Santa Rita e, no que se couber, às demais
penaiidades referidas no Capítulo iV da Lei n° 8.666/93.
8.7 As sanções de advertência e impedimento de licitar e contratar com a Administração da Prefeitura Municipal
de Santa Rita ou com a Administração Pública poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa,
descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

Página 5 de 6

8.8 O valor da multa, aplicado após regular processo administrativo, será descontado da CONTRATADA, obS'
se os pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou da garantia conbatual ou, ainda, qu
caso, cobrados judicialmente.
8.8.1 Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigado a recolher a importância
prazo de 15 (quinze) dias, contando da comunicação oficial,
8.8.2 Esgotados os meios administrativos para a cobrança do valor devido pela CONTRATADA ao CONTi
este será encaminhado para a inscrição em divida ativa,
8.9 Após o trigésimo dia de atraso, o CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, caracterizando-se a inexecu^i
total do seu objeto.

CLÁUSULA NONA • DA RESCISÃO
9.1 O inadimplemento de cláusula ou condição estabelecida neste contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará
á CONTRATANTE o direito de rescindi-io, mediante notificação, com prova de recebimento.
9.2 Além de outras hipóteses ej^ressamente previstas no Art, 78 da Lei n° 8,666/93 constituem motivos para a
rescisão deste contrato:

a) Atraso injustificado na execução do ointrato, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação
à CONTRATANTE;
b) Subconb'atação, cessão ou transferência total ou parcial do objeto acordado, bem como a associação da
CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou incorporação;
9.3 À CONTRATANTE é reconhecida o direito de rescisão administrativa, nos termos do Art. 79. inciso 1 da Lei n"
8.666/93, aplicando-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo arbgo, bem
como as do Artigo 80,

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1, Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pela
Contratante, segundo as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato ou
demais legislações pertinentes, como também o constante no Edital;
10.2, É vedada a Contratada ceder, sublocar ou ̂ ansferir no todo ou em parte o objeto contratado, salvo por
autorização expressa e devidamente justificada pela Contratante;
10.3, Fica eleito o Foro da Cidade de Santa Rita, Estado da Paraíba, como competente para dirimir quaisquer questões
oriundas da execução deste Contraio, renunciando-se desde já, outros por mais privilegiados que seja;
10.4, E por estarem avançadas, as parles assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e fornia, para
que produza os seus devidos e efeitos legais.

Santa Rita - PB, 10 de dezembro de 2018,

EMERSON FERIÍANDES A. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

CONTRATANTE

TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.034,271/0001-35

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1) 2),
CPF n» CPF n»

ANEXO AO CONTRATO N» 155/2018

Página 6 de 6

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Licenca cara a perfuração dos pogos Und 8 R$ 700,00 R$ 5.600,00
2 Outorga de direito de uso da água dos poços Und 8 R$ 300,00 R$ 2.400,00
3 Placa de identificação da obra (se houver) Und, 8 R$ 90,00 R$720,00
4 Locação e perfuração do poço com diâmetro de 125 mm ou

superior
Metros 960 R$ 350,00 R$ 336.000,00

5 Fomecimento do conjunto de motobomba até eixo vertical
com capaddade 2 CV ou superior

Und 8 R$ 2,900,00 R$ 23.200,00

6 Fomecimento de Quadro de Comando Und 8 R$ 500,00 RS 4.000,00
7 Fomecimento de tubo de PVC com 11/4" ou superior Metros 1200 R$ 62,00 R$ 74.400,00
8 Instalação hidráulica e elétrica Metros 1200 R$ 133,00 R$ 159.600,00
9 Análise fisíco-quimica Und 8 R$ 140,00 R$1,120,00
10 Análise bacteriológica Und 8 R$125,00 R$ 1.000,00

11 Tampa de proteção do poço Und 8 R$ 20,00 R$160,00

12 Laíe de Proteção do poco Und 8 R$ 550,00 R$ 4.400,00

TOTAL R$ 612.600,00;t!

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nM 55/2018

Processo n° 131/2018

Pregão Presencial n" 034/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB
Contratada: TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.034.271/0001-35

Fundamentação Legal; Lei n° 10,520/2002 e Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO
DE POÇOS ARTESIANOS TUBULARES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS
COMUNIDADES RURAIS DO MUNICiPlO DE SANTA RITA/PB.
Valor R$; 612.600,00 (seiscentos e doze mil e seiscentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato
Datada Assinatura: 10/12/2018

EMERSON FERNANDES A. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL